minium excolebat; et de investituris mansorumn, in quibus licet tertiam

partem habeat, tamen panem et vinum in eisdem investituris, quod

omnino facere non debebat, accipiebat. In villa quoque de Sancto
Joanne bannum de vino faciebat injuste. Quia ergo omnia memorata

capitula, quædam secundum querimoniam prioris definitive dimissa

sunt, quaedam vero adhuc in clamore manebant, omissis his qua ab
eodem vicario, ut diximus, demissa sunt definitive, reliqua, qua in cla-

more erant majori, per partes videamus. Definitum est de porcis, ut

in manso non accipiat porcum pretii plus quam duorum solidorum; de

eminis annonarum, ut in unoquoque manso non nisi unam eminam

accipiat, cum tali mensura quee tune temporis habebatur in villa

Sancti Joannis, et in villa de Vetula Caneva, quando haec definitio
facta . est; in unoquoque manso, si vestitus fuerit, ut supra dictum

est, porcum duorum solidorum habeat in climidio manso; et si mansi

medietas vestita fuerit, et alia medietas deserta, aut porcum duode-

cim denariorum aut duodecim denarios habeat. Idcirco' idem etiam

sentiendum est de tertia et quarta parte : hoc est ut in tertia tertiam

partem 2 , et quarta quartam partem porcorum et denariorum et annona-
rum obtineat; similiter de trussis foeni : in unoquoque manso non

nisi unam accipiat. Definitum est de cibariis et de garbis 3 , ne ulterius
in mansis acciperet et .exigeret ; in investituris vicaria3 suæ, non nisi

tertiam partem habeat, et terram vicariœ sure non investiat, neque

excolat, ant per se aut per alium, absque permissione prioris. In villa

de Sancto Joanne bannum de vino non habeat. Pro tali definitione

et placito concessit domnus Pontius abbas memorato vicario in feodo
medietatem mansi in monte Cerverii, absque decimas et duas partes
terra de Monteilier 4. Hujus deliinitionis testes sunt isti, qui interfue-

runt : domnus abbas Pontius, Dalmacius prior, Bernardus Bonifaci,

Stephanus camararius, Arnulfus Govins, Pontius Talaru, Girinus

Deest idcirco in M. et C.	 a L. gardis.
Deest partem in M, et C.	 ' M. et L. Montelleir.
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Arbrel l ; et ex laicis et clericis : Stephanus Charmel, Jarento Calvus,

Petrus Toron., Hugo Boci, Vuigo Ameli, Aymo de Sancto Simpho-

riano, Durantus de Sancto Juliano, Stephanus Gauzeranni. Acturn Sa-

viniaci, anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo vigesimo

septimo ,indictione quinta, epacta sexta, concurrente quinta, mense

Augusto, secundo idus ejusdem, regnante in Francia piissimo rege

Ludovic°. Scripta manu Rotgerii.

917.

DE TERRA IN NOALLIACO.

Notum sit omnibus christianis, tam clericis quam - laicis, donum < t 2S' circa.

quod Ayminus de la Rivieri fecit Deo et Beato Juliano, et Uperto,

praposito de Sal, de terra quam habebat in Noalliaco 2 villa, in par-

rochia Sancti Joannis, pro anima sua et parentum suorum, et dedit

ei Upertus prior monachus duos solidos : terrain illam habebat in
vadimonium Otmarns de la Torreta , et redemit earn Upertus prior

quinque solidis. S. ejusdem. Aymini et uxoris ejus; Andrew Rotiol;

Petri Rotiol.

9183.

DE CURTILO SUBITS ECCLESIAM SANCTI GENESII.

Ego, in Dei nomine, Rotlendis dono Deo et Sancto Juliano, pro

anima mea et parentum meorum, unum curtilum subtus eccleaiam

Sancti Genesii, et reddit unum quartallum cibariw, et septem denarios

in Maio, et unam gallinam. S. Uperti prioris; Duranti de la Foi;
Vuichardi presbiteri; Stephani; Roberti Morvent; Girardi de Inter-

aquis ; Petri Riverii .

919.

DE FEODO VUILLELMI BARBATI.

1128 circa.

Vuillelmus cognomento Barbatus de castello Sancti , Valdomeri 4, i 1 8 circa,.

1 M. Artel.	 Hæc charta deest in P.
z M. Noalico.	 ° C. Baldomeri.
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quoddam feodum in ecclesia de Donziaco de domno Girino Calvo

quinque solidos acquisivit, quos, cum venisset ad extremum vit re ,

pro amore Dei, Sancto Juliano de Sal, et monachis ibi Deo servien-

tibus, dimisit et vuirpivit; sed postea filii ejus pro eis multo tempore,

propter inopiam, calumniam fecerunt, et terram Sancti Juliani vi

prredabantur. Accidit vero post tempus, ut, cum uxores ducere vellent,

prohibuit archiepiscopus, donec istud tortum et invasionem prorsus

dimitterent et vuirpirent. Ideo exceptis hoc prior de Sal viginti duos
solidos illis fratribus tribuit. Tantummodo prreceptum archiepiscopi

Gaurez' et Girini decani transmigravit ultra quindecim solidos. Tes-

tes sunt Girinus capellanus , Ayminus Carbonels, Asterius, Upertus

prior, Bertrannus Ardreu, Petrus clericus.

920 2.

VUIRPITIO BOVONIS.

1 20 circa. Bovo miles de Sancto Baldomero malam invasionem et injusti-

tiam quam injuste agebat in terra Sancti Martini atque Sancti Juliani

de Sal, quæ juxta Cusiacum sita est, dimisit et vuirpivit, absque ulla

deinceps calumnia et sine aliquo retinimento. Ob hoc Andreas prior
dedit ei duodecim solidos et unum sextarium frumenti. S. Antelmi ;

Bertranni; Fulcherii; Arrici; Zacharias; Girardi presbiteri; Hugonis;

Rotlanni de Ponte 3 ; Duranti; Girberti.

921.

DE ECCLESIA SANCTJE MIARI'E DE GBIVILIACO^.

21 circa. Volumus patefacere omnibus christianis donum quod Otmarus de

la Turreta5 Sancto Martino atque Sancto Juliano, et domno abbati

Pontio, pro sepultura corporis sui, fecit, scilicet sextam partem eccle-

I Cette agitur hoc in loco. de archie-

piscopo Gauzerano, cujus nomen, varus

modis scriptum, plurimarum controver-

sarum causa fuit. (Vide Gull. christ. t. IV,

col. 109 ad 	 3.)

Flac charta deest in P.

C. Depont. M. de Pont.
" Vide ch. 927, quœ donum ab Otmaro

de la Turreta factum duplicat.

BM. Torreta.
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siæ Sanctæ Marias de Griviliaco, qua est in parrochia Sancti Ferreoli,

et terram ad earn pertinentem, et medietatem terra quam habebat

juxta mansum de la Guarda'. Testes sunt : Uper.tus prior, et uxor Ot-

mari, Vacheria, et fui eorum, Iterius, Arnald.us et Uncrinus 2 Calvus;

Vuillelmus; Pontius de Constancis; Pontius de Valelles; Stephanus

de Castelmilan 3 ; item Stephanus presbiter; item Stephanus Bres-

sent 4 ; Petrus Picardi. In censu habemus eminam olei. Elisendis,

uxor Jarentonis de la Turreta, et Pontia, f ila ejus, dederunt Deo et
Beato Juliano medietatem terrae quam habebant juxta mansum de la

Guarda 5, pro anima Jarentonis..S. Uperti prioris; Petri monachi; Ste-

phani presbiteri. Durantus de la Fai dedit, pro sepùltura corporis

sui, unam eminatam terras a domanies 6 Sancto Juliano. Arnaldus de

Torreta et Uncrinus de Tor.', et mater ipsorum, fidejussialn s fece-

runt ex parte Duranti. Petrus Palatinus 9 invadiavit Andrea, priori

de Sal, feodale quod habebat in terra Muravallel, pro decem solidis ,

et Pontius, frater ejus, pro quindecim solidis, sic ut non possit re-

dimi, usque completis tribus annis. - Pontius Palatinus, quando per-

rexit Hierusalem 16 , cum Villelmo Calvo, dedit suam partem, qualm

habebat in pradicta terra Sancto Juliano, id est quartam partem, pro

quindecim solidis, quos dedit ei Andreas prior. Postea Jarentoni dedit

Andreas prior tres solidos, et vuirpivit earn, absque omni calumnia

vel retinimento.

92211

DE CURTILO IN SURIONE.

Sanctæ Dei ecclesia Beati Juliani martinis, qua adjacet ecclesia

' L. et M. Guardi.	 citur filius matris Arnaldi de Torreta, id

• P. hic et infra Vucrinus.	 est frater dicti Arnaldi.

M. L. et C. Castelmillan.	 s M. fidejussorium.

• M. L. et C. Breisent.	 q Ms. habent mendose Palaticus vel Pa-

' C. Garda.	 latieus.

• M. et C. adomaines.	 10 M. et C. Jerusalem.

' Ms. habent Cor. sed evidentissime le- 	 " Ha c charta deest in P.

gere oportet Tor. siquidem Uncrinus di-

1121 circa.
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Sancti Martini Saviniacensis 1 , ubi domnus abbas Pontius presse vi-

detur, Ego Dumesia dono aliquid de haereditate mea : hoc est unum

curtilum in villa de Surion 2 , pro sepultura corporis mei; et reddit in

servitio tres denarios et dimidium quartallum or. dei et unam galli-

nam. S. Uperti ; Vuigonis Surion; Vualdemari ; Petri monachi; Ste-
phani presbiteri; Stephani de Marcilleu.

923.

DE MANSO APUll SAL.

Noverint tam praesentes quam futuri quod quædam matrona, Go-

tolendis nomine , mater Girini Calvi , dedit Sancto Martino Savi-
niensi et Sancto Juliano de Sal, et monachis ibidem Deo servientibus,
mansum unum qui est apud Sal, pro remedio anima: suæ suorumque

parentum. Post cujus mortem, Girinus, filius ejus, eumdem mansum

invasit et abstulit, donavitque cuidam militi Iterio de Turricula. Qui

videlicet Iterius, cum usque ad obitum suum prædictum mansum ,

non sine fratrum de Saviniaco calumnia , tenuisset , reliquit filio

suo Jarentoni tenendum; et hic similiter, cum usque ad obitum

suum, non absque calumnia, tenuisset, jamque sibi mortem immi-

nere cerneret, coram domno Pontio abbate, et Girino, priore de Sal,
vuirpivit eumdem mansum, et frater ejus Arnulfus, acceptis inde cen-
turn decem solidis. Cujus facti testes isti sunt : Bernardus, prior de
Caseto 3 , et Dalmatius de Yconio', et Gauzerannus nepos, Joannes de

Cubelet, Aymo [de] Rivori, Rotgerius de Caseto et alii multi. Cum vero

pre dictus mansus nostro juri, sicut decebat, cessisset, rursus cognati

ipsius Jarentonis calumniam super eo fecerunt, donee iterum, acceptis

a priore solidis quinquaginta, eumdem mansum in perpetuum vuir-
piverunt. bec placita facta sunt per manus atque consilia Calvorum,
Artaldi scilicet et Jarentonis, fratris ejus, Vuillelmi Arnulfi, Girini
et Pontii de Valelles.

M. et C. Saviniensis.	 ' P. Casleto, et duas omisit lineas.

M. et C Surine.	 M. et C. Iconio.
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924.

VUIRPITIO VUILLELMI.

Notum sit præsenti pique futur generationi quod Vuillelmus Cal-

vus, morti jam proximus, vuirpivit Sancto Martino Saviniensi et

Sancto Juliano de Sal malam consuetudineln quam exercebat in villa

de Sal, ipse videlicet et fui ejus Girinus et Botlannus : hoc est ci-

barias quas ibi accipiebat, et cætera mala quæ faciebat, ita ut ne ul-

terius ab eis repeterentur et fièrent. Dedit quoque idem Vuillelmus

(et filii ejus) quidquid habebat ad la Bardine et les Chavannes, et cur-

tilum Vuigonis de Azotates apud Sanctum Bartholomeum. Testes

sunt : Jarento Calvus, Iterius Turricula et frater ejus Arnaldus, Ber-

trannus Flamens, et Girinus, prior ejusdem loci.

925 1.

1121 circa.

DE LISTA.

Petrus Lbmbardi 2  et filii ejus dederunt Sancto Martino Savinia- 1121circa.

censi 3 et Sancto Juliano de Sal, per manum Girini, prioris ejusdem

loci, terrant quamdam quæ dicitur Lista, ad Ulmum Truncum; pro

filio suo Stephano, quem monachum apud nos fecit. Testes sunt :

Aimericus, Rotlannus de Ponte et Joannes de la Viri.

926.

DE CURTILO AD FURNUM.

Girinus Rufus et filins ejus dedit Sancto Martino Saviniensi 4 et
Sancto Juliana de Sal curtilum unum apud Sal, ad Fu.rnum, pro

salute animee su et parentum suorum. Testes sunt : Jarento Calvus,

Pontius [de] Valelles et' Durantus Delmas, Bertrannus Faber, Bovo
de Foro.

1121 circa.

Haec charta deest in P.	 • Deest vox Saviniensi in M. et C.
• M. et C. Lumbardi.	 • Vex et deest in M. et C.
• M. et C. Saviniensi:

63
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927.

DE ECCLESIA SANCTLE MARILE DE GRIVILIACO1.

I 21 circa. Volumus patefacere omnibus donum quod Otmarus Turricula

Sancto Martino Saviniensi et Beato Juliano et domno Pontio abbati,

pro sepultura sua, fecit, scilicet sextam partem in ecclesia Sanetæ Ma-

riœ de Griviliaco 2, quae est in parrochia Sancti Ferreoli, et terram ad

earn pertinentem, et medietatem terre quam habebat juxta mansum

de la Garda. Testes sunt : Upertus prior, et uxor ejusdem Otmari,

Vaheria, et fui ejus s Iterius, Arnaldus, Uncrinus 4 . S. Jarentonis

Calvi; Vuillelmi Calvi; Pontii; item Pontii [de] Valelles. In censu

reddit hoc terra eminam olei.

928 5.

DE QUADAM TERRA.

1121 circa.	 Elisendis, uxor Jarentonis°, et Pontia, ejus filia, dederunt-me-

dietatem terree quam habebant juxta rnansum de la Garda, pro anima

Jarentonis. S. Uperti prioris; Petri monachi; Stephani Breissent; Ste-

phani presbiteri.

929.
DE TERRA AD ERBIUM.

1121 circa. In nomine Dei, Ego £Eburgis 7 dono Sancto Juliano de Sal, de

hæreditate mea quæ est sita in villa Surium s , id est franchisiam de-

cem denariorum, et unum quartallum ordei, et unam gallinam; et in

villa de Bezoles, unum curtilum qui reddit in censu unum quartal-

lum ordei et quatuor denarios, et unum caponem , pro anima mea

et sepultura. Testes sunt : Petrus Lombard, Aiminus de Regardi ,

Upertus prior, Petrus monachus, Vuichardus.

' Vide chartam 921.
	 Haec charta deest in P.

M. L. et C. Grivilliaco.	 Vide chartam 921.

M. et C. eorum.
	 ' M. et C. Aeburgis. L. Acburgis,

P. Vucrin.us.	 3 C. villa de Suriun. M. voile de Surium,
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930 I.

DE TERRA QUADAAI.

Notum sit omnibus fidelibus donum quod Durantus de la Chap 	 2 cîrca..

dedit Sancto Juliano de Sal : terram de Ivicum 2 , medietatem Cham-
boni; tali convenientia, ut, si aliquis ex suis finis moriatur, unum pro

ista terra sepeliamus. A priore tamer Uperto pro ista terra quinque

solidos accepit. Testes sunt : Aymo Avens, Stephanus celerarius, Ay-

miricus, Petrus de Concha. Aliam medietatem habuimus de Gotho-

lende, matre Rotlanni atque Artaldi Cuuz, pro sepultura corporis sui.

931.

FRANCHISIA IN 3 VILLANOVA.

Nos, in Dei nomine, Stephanus, Durantus, Hugo et Vualterius, 1121 c irca.

donamus Sancto Martino 4 et Sancto Juliano de Sal, de hæreditate

nostra, pro anima fratris nostri Saturnini : hoc est dimidium quar-

tallum de fabis, et unum anserem de franchisia in Villanova juxta
Ligerim. S. Jarentonis Calvi et Fulcherii. Ayminus de la Rivieri fecit

donum Sancto Juliano de Sal et monachis ibi manentibus, de terra

quam habebat in Noalliaco 5 villa, in parrochia Sancti Juliani 6 , pro
anima sua. Et' dedit ei Upertus prior duos solidos. Otmarus de Tur-

ricula habebat earn in vadio, quam. redemit Upertus prior quinque
solidis. S. uxoris. Aymini ; Andrete Rotiol et Petri Rotioi.

932.

DE ECCLESIA SANCTI DIZENTII.

Petrus, Dei gratia,_ Sanctonensis episcopus, Pontio, dilecto filio

suo, venerabili abbati Sancti Martini Saviniacensis ceenobii, et succes-

soribus suis in perpetuum, ecciesiam sitam juxta Paludem, in pago 8

Hoec charta deest in P.

• Vel Inicum, vel Juicum.
• M. et C. de pro in.
' Voces S. Martino et desunt in M.

' M. et C. Noaliaco.

• M. Johannis.

' Vox et deest in P.
s P. agro.

63.

1121.
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Cosniacensi, quam sancte memorie Rannùlfus, predecessor noster,

Sanctonensis episcopus, intercessu et nutu archidiaconorum suorum

Amalvini et Petri Subiciacensis 1 , antecessori vestro Iterio abbati et
ecclesia vestrœ 2, sicut in scriptis vestris habetur, donaverat, nos, in-

terveniente Aymone, priore Sancti Thome de Cosniaco, consilio et
assensu Amalvini archidiaconi, et canonicorum nostrorum, Iterii ma-

gistri scolarum, Beraudi capellani nostri, Vuillelmi cancellarii nos-

tri, donum antecessoris nostri corroborantes, predictam ecciesiam

Sancti Dizentii, cum appenditiis suis, vobis et successoribus vestris

et ecclesiæ vestrœ donamus; et ut earn deinceps sine ulla inquieta-

tione in perpetuum possideatis, concedimus, salvo tamen jure Sane-

tonensis ecclesie, et retento censu septem solidorum probate et
publice monete singulis annis reddendo, quorum duo reddentur

Sanctonensi ecclesie, et quinque mense pontificis. Et ut hoc donum

firmum et ratum maneat, cartulam istam sigillo nostro muniri feci-

mus. Hujus doni testes sunt : Amalvinus archidiaconus, Iterius ma-

gister stole, Beraudus capellanus, Vuillelmus cancellarius, Bernardus

archipresbiter; Aimo, prior Sancti Thorne, et Vuillelmus Filliardus 3,

capelianus. Sancti Thorne, et Vuillelmus, capellanus Cosniacensis

castri. Data per manum Vuillelmi, cancellarii nostri, anno ab incar-

natione Domini millesimo centesimo vigesimo primo, anno pontifica-

tus domini Calisti pape secundi tertio, Petro Sanctonensi episcopo,
regnante Ludovico, rege Francorum, Vuillelmo duce Aquitanorum.

Ego Petrus, Dei gratia Sanctonensis episcopus, propria manu sub-

scripsi. S. Amalvini archidiaconi. S. Iterii magistri scolarum. S. Be-

raudi (I). S. Vuillelmi cancellarii . S. Bernardi archipresbiteri 04.

933.

DE ECCLESIA SANCTI AMANDI.

1124.	 Ego Girardus, Engolismensis episcopus et sancte Romane ecclesiæ

1 L. et C. Sulbisiac... M. Sulbiziac...
z Male in Codd. antecessori nostro Iterio

abbati et ecclesiœ uostrw. Vid. ch. 811.

M. et C. Filardus.

Granas M. omisit litteras tribus supra

scriptis nominibus annexas.
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legatus, notum fieri .praesentibus et futuris volo, quod dedi, con-

silio Richardi; Engolismensis archidiaconi, ecclesiam Sancti Amandi

super fluvium Charentam, cum decima et omnibus ad camdem ec-

clesiam pertinentibus, Saviniensi monasterio Sancti Martini; dedi, in-

quam, cum quodam libello in manu venerabilis fratris nostri Pontii,

Saviniensis abbatis, praesente ipsius monasterii conventu, ut dein-

ceps tam præsentes fratres prædicti monasterii quam futuri quiete ha-

beant et possideant, salvo nimirum jure Engolismensis episcopi. Et

ut hæc donatio nostra firmior et certior permaneat, in bac carta pro-

pria manu subscripsimus 1 et sigillo nostro muniri fecimus : Ego Gi-
rardus, Engolismensis episcopus et sanctae Roman ecclesiæ legatus.

Interfuerunt buic donationi Dalmacius, prior de Castello; Arnulftis

celerarius; Durantus de Drasiaco. Facta est hæc donatio anno incar-

nationis Dominic millesimo centesimo vigesimo quarto, in capitulo